42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.288 Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2023

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 25094/2014

NOME DO INFRATOR: M G COUROS LTDA - ME
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI, da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 81, incisos III e VI, da Lei Es-
tadual nº 6.381/2001 e art. 66, do Decreto Federal nº 6.514/2008, em
consonância com o art. 70, da Lei Federal nº 9.605/1998; art. 225, da
Constituição Federal de 1988 e Resolução nº 10/2010 CERH.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
– SEMAS, através de seu titular, aplicou a penalidade de MULTA SIMPLES,
no valor de 5.000 UPF’s, referente ao Auto de Infração 2523/2014/GERAD,
e considerando que houve comprovação do cumprimento (conforme pa-
gamento do DAE 712289533109), sendo este arquivado, observando as
formalidades legais.

Protocolo: 904328

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE
DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio E AMANDA PINHO DOS SANTOS BAR-
BALHO.
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO: 06/02/2023
ORDENADOR DE DESPESA: NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE
DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio E GENILDA DOS SANTOS PIMENTEL.
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO: 06/02/2023
ORDENADOR DE DESPESA: NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE
DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio E MARCEL SILVA DE OLIVEIRA.
FUNÇÃO: MOTORISTA
DATA DO DISTRATO: 09/02/2023
ORDENADOR DE DESPESA: NILSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 904359

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 02/2021
PARTES: IDEFLOR-Bio E RAIMUNDO FARIAS NERIS.
OBJETO: Este Instrumento tem por objeto a prorrogação contratual por
mais 12 (doze) meses, para atender às necessidades do CONTRATANTE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 8338; Fonte - 02759000016; Nature-
za de Despesa – 339036; 339047.
ASSINATURA: 10/02/2023.
VIGÊNCIA: 10/0/2023 a 09/02/2024.
DA PERMANÊNCIA DAS CLÁUSULAS: Permanecem inalteradas as demais
cláusulas e condições contratuais constantes do contrato originário.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE

Protocolo: 904352

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
Nº 010/2022-FESPDS/PA

NÚMERO DO CONTRATO: 010/2022-FESPDS/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01, através do Fundo Estadual de Segu-
rança Pública - FESPDS e a empresa SCODA AERONÁUTICA LTDA, inscri-
ta no CNPJ/MF sob o nº 02.134.334/0001-83.
MODALIDADE: Edital de Pregão Eletrônico n° 009/2022-SEGUP/FESPDS/PA.
BASE  LEGAL  DO  APOSTILAMENTO:  Parágrafo  8º  do  Art.  65,  da
Lei nº. 8.666/93.

OBJETO CONTRATUAL: O presente Contrato tem como objeto à contrata-
ção de Escola de Aviação Civil, homologada pela Agência Nacional de Avia-
ção Civil (ANAC), com fulcro de ministrar: 12 (doze) cursos teóricos, 12
(doze) cursos práticos de Piloto Privado de Helicóptero - PPH e 05 (cin-
co)  cursos  teóricos, 5  (cinco)  cursos práticos de  Vôo por  Instrumento
(IFR), para servidores públicos efetivos no cargo, provenientes das forças
do sistema de segurança pública do Estado do Pará: Policia Militar, Corpo
de Bombeiros e Policia Civil, de acordo com as condições e especificações
técnicas constantes no Termo de Referência.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Atualização da programação orçamentá-
ria para atender o exercício de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 21106
Programa de Trabalho: 06.181.1502.8940.10  Fonte  de Recur-
so: 01759000077 (Tesouro)
02759000077( Recurso Próprio - Superávit) Conta do Recurso: AG. 1674- 8
- conta 13.164-4
Natureza de Despesa: 33903948
Belém/PA, 10 de Fevereiro de 2023.
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO.
Secretário Executivo do FESPDS

Protocolo: 904498

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 38/2023 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 3039/2022-SAGA de
02.12.2022, aos servidores abaixo mencionados, em virtude terem
permanecido na cidade de BRAGANÇA/PA,” B”, A serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/21392
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BRAGANÇA/PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO/PA
PERÍODO: 26.12.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): JOÃO OCELIO RODRIGUES BRANDÃO, MF: 58081891
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM MAURO DE SOUZA BARROS, MF: 5673461-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 52/2023 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 3039/2022-SAGA de
02.12.2022, aos servidores abaixo mencionados, em virtude terem
permanecido na cidade de BRAGANÇA/PA,” B”, A serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/21362
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BRAGANÇA/PA
DESTINO(S): BELÉM/PA
PERÍODO: 26 à 27.12.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (uma) completa
SERVIDOR (ES): JOYCE KELLE SILVA DA COSTA, MF: 5913794-3
CLEIZE COSTA DOS SANTOS, MF: 5888356/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 58/2023 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 84/2023-SAGA de
18.01.2023, aos servidores abaixo mencionados, em virtude terem
permanecido na cidade de SALINÓPOLIS/PA,” B”, A serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/45280
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SALINÓPOLIS/PA
DESTINO(S): BELÉM/PA
PERÍODO: 09 à 11.01.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 (duas) completas
SERVIDOR (ES): EDUARDO SOCORRO DE ALBUQUERQUE PINTO, MF:
5945770/1
ANTONIO CARLOS BARROSO DANTAS, MF: 56120
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 59/2023 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 3037/2023-SAGA de
02.12.2022, ao servidor abaixo mencionado, em virtude ter permanecido
na cidade de SALINÓPOLIS/PA,” B”, A serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/15421
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SALINÓPOLIS/PA
DESTINO(S): BELÉM/PA
PERÍODO: 02 à 05.01.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 03(três) de pousada
SERVIDOR (ES): SD PM DANIEL COUTINHO DOS SANTOS, MF: 6402500
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 62/2023 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 57/2023-SAGA de
16.01.2023, ao servidor abaixo mencionado, em virtude ter permanecido
na cidade de SALINÓPOLIS/PA,” B”, A serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/45533
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SALINÓPOLIS/PA
DESTINO(S): BELÉM/PA
PERÍODO: 09 à 11.01.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 02(duas) de pousada
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM JOSÉ MARIA ALVES MOTA, MF: 5406846-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA